学 会 动 态
2025 年第 5 期 总第 54 期

浙江省电力学会秘书处 2025 年 5 月

1.学会召开第十二届理事会学术工作委员会第六次工

作会议。5 月 21 日，学会召开第十二届理事会学术工作委员

会第六次工作会议，学术工作委员会主任委员宋金根、副主

任委员秦刚华等 40 余人参加会议。学会秘书处汇报了学会

2025 年工作总体安排、1 至 5 月份工作开展情况及下阶段重

点工作安排，通报了信息通信专委会调整及数据应用专委会

更名等工作函审结果。会议听取并审议通过了衢州供电公司

《关于设立新能源并网与运行专业委员会的报告》。

2.学会开展“赋能巾帼科技力量 共筑绿色低碳未来”

全国科技工作者日主题活动。5 月 27 日，学会与浙江省女科

协工作者协会联合举办“赋能巾帼科技力量 共筑绿色低碳

未来”全国科技工作者日主题活动。浙江省女科技工作者协

会副会长郑丽萍等来自全省 40余位女科技工作者参加活动。

现场参观钱塘医药港综合能源低碳示范基地和浙江华海生

物科技有限公司，听取《钱塘区医药港多能互补区域集中供

能项目建设运营情况》等主题报告 4 个，深入了解绿色低碳

前沿技术与产业发展动态，进一步激发女科技工作者创新活

动。

3.学会组织“浙电科普+”讲解辅导班。5 月 26 日，学

会邀请中国科普作家协会常务理事、副秘书长吴欧为学会组

织参加第二届全国电力科普讲解大赛的讲解员进行专题辅

导培训。

4.学会积极开展科技服务工作。5 月，学会加强在编标

准督导，组织团体标准技术审查 1 项；参加省科协资源环境

学会联合体二届五次主席团会议暨“党建引领聚合力 科技

赋能促发展”主题党日活动。

5.简讯

（1）5 月 15 日，用电专委会组织召开用电安全科普读

物专题研讨会。

（2）5 月 15 日，高电压专委会和输电专委会协办浙江

大学 IEE 学术沙龙活动。

（3）5 月 15 日，丽水市科协党组成员、副主席陈亚平

等领导一行赴丽水市电力学会调研。

（4）5 月 20 日，学会参加浙江省沈括科普基金会成立

暨第二届浙江科学传播大赛启动活动。

（5）5 月 20 日，高电压专委会协办召开 2025 年浙江省

高压计量工作交流会。

（6）5 月 24 日，学会参加浙江大学电气工程学院组织

的韩祯祥先生诞辰 95 周年纪念会。

（7）5 月下旬，学会赴宁波、舟山、丽水等地开展科普

基地实地考察工作。

学会公众号 浙电科普+ 浙电科技家

编写：方玉菲 审核：吴侃侃 批准：郑伟民

浙江省电力学会秘书处 2025 年 5月 28 日